Governo do Estado de Goiás
Secretaria de Estado de Gestão e Planejamento

Universidade Estadual de Goiás
Processo Seletivo Simplificado Docente

Errata nº 001 do Edital nº 003/2017
PSS para Docente de Ensino Superior

A UNIVERSIDADE  ESTADUAL DE  GOIÁS,  por  meio  do  Presidente  da  Comissão

 Especial para realização de Processo Seletivo Simplificado do Câmpus São Luís de Montes

Belos, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que constam nos processos

mencionados no referido (Anexo 02 – DAS VAGAS), torna pública a alteração abaixo:

Requisito das atividade:

- Ter domínio de Libras (Língua Brasileira de Sinais);
-  Possuir  certificado de conclusão de curso de Libras e/ou Certificação do Prolibras ou
Proficiência do CAS (Centro de Capacitação de Profissionais da Educação e atendimento às
pessoas com surdez);
-  Ter  conhecimento  dos  processos  de  ensino-aprendizagem  do  discente  surdo,
compreendendo as implicações da surdez e as necessidades educacionais da pessoa com
surdez;
- Ter disponibilidade de 40 horas semanais e cumprir essa carga horária no Câmpus;
- Ter nível superior, preferencialmente em licenciatura.

Atribuições:

- Participar do planejamento pedagógico do Câmpus;
- Interpretar reuniões e eventos que envolvam a Universidade e comunidade;
-  Entender  a diversidade linguística  e cultural  do surdos,  dando suporte  ao  docente  na
compreensão dessa diferença;
-  Envolver-se  com  o  espaço  acadêmico  e,  neste,  discutir  a  importância  e  o  papel  do
intérprete na Universidade;
- Interpretar o conteúdo exposto pelo docente, sem interferir diretamente no processo de
ensino-aprendizagem;
- Participar dos ciclos de estudos, encontros pedagógicos e reuniões com os docentes;
- Participar e multiplicar os cursos, encontros e outros, promovidos pela UEG;
- Propiciar melhor comunicação entre os docentes, os discentes e a família;
- Manter-se atualizado e disposto a aprimorar seus conhecimentos;
- Capacitar à equipe acadêmica, no domínio de Libras;
- Acompanhar e auxiliar o acadêmico em todas as atividades do Estágio Supervisionado e
no Trabalho de Conclusão de Curso (TCC).

São Luís de Montes Belos – GO, 07 de julho de 2017.

Presidente da Comissão Especial para realização de Processo Seletivo Simplificado
Câmpus São Luís de Montes Belos.

Universidade Estadual de Goiás

2/1